le 1er janvier 2013. Cette révision de la norme interdit notamment la méthode dite du « corridor » et impose la
comptabilisation immédiate des écarts actuariels en autres éléments du résultat global. Ainsi, les écarts
actuariels différés sont venus augmenter les provisions pour engagements retraites et assimilés, et diminuer
les capitaux propres du Groupe après prise en compte des impôts différés inhérents à ces provisions. Le
calcul du rendement attendu des actifs est désormais effectué sur la base du taux d’actualisation retenu pour
le calcul des engagements.

Conformément à la norme IAS 8, les informations comparatives ont été retraitées, comme si la norme
IAS 19 révisée avait été appliquée depuis le 1er janvier 2012. Cette application rétrospective a conduit à
retraiter les états financiers des périodes comparatives.

 20 INFORMATIONS FINANCIERES

 Comptes consolidés au 31 décembre 2013

bioMérieux – Document de Référence et Rapport Financier Annuel 2013   193

Le tableau ci-dessous présente les impacts de l’application d’IAS 19 révisée sur les principaux agrégats
financiers :

Publié
Ajustement

IAS 19R Retraité Publié
Ajustement

IAS 19R Retraité

 Capitaux propres de l'ensemble

 consolidé au 1er janvier 1 103,4 -27,1 1 076,3 976,1 976,1

 Autres éléments du résultat global 3,7 -12,9 -9,2 4,9 -27,1 -22,2

 Résultat de la période de
 l'ensemble consolidé (a) 134,2 134,2 160,5 160,5

 Résultat global 137,9 -12,9 125,0 165,4 -27,1 138,3

 Capitaux propres de l'ensemble
 consolidé à la clôture 1 200,2 -40,0 1 160,2 1 103,4 -27,1 1 076,3

 Total bilan à la clôture 1 833,2 21,2 1 854,4 1 762,2 14,5 1 776,6

 Provisions courantes et non courantes 53,2 60,7 114,0 47,2 41,6 88,8

 Autres dettes d'exploitation 217,5 0,4 217,9 198,9 198,9

 Impôt différé actif 21,0 21,2 42,2 28,2 14,5 42,7

En millions d'euros
31/12/2012 31/12/2011

(a) L’impact IAS 19 révisée sur le résultat au 31 décembre 2012 n’est pas présenté en compte de résultat en raison de
son impact non significatif (0,6 million d’euros).

L’application d’IAS 19 révisée n’a pas eu d’impact sur le tableau des flux de trésorerie ni sur le calcul du
bénéfice net par action.

4. Actifs et passifs destinés à être cédés

En millions d'euros

 Actifs destinés à êtres cédés 50,3 45,7 12

dont Site Boxtel 9,2 10,2 12

dont bioTheranostics 41,1 35,5 0

 Passifs relatifs à des actifs destinés à être cédé s (a) 12,7 13 -